
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LIMA CAMPOSDIÁRIO OFICIAL

ANO I  Nº 107 - LIMA CAMPOS, QUINTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2013. EDIÇÃO DE HOJE: 07 PÁGINAS.

SUMÁRIOADMINISTRAÇÃO

PREFEITO: Jailson Fausto Alves
VICE-PREFEITO: Estevam José de Sousa Filho

CHEFE DE GABINETE

Lívia Daniele Coelho Sousa

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

Onoésio Ferreira dos Santos

SEC.  DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

SEC.  DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE

SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO

Rosenir Lima Belo

Dayve de Freitas Cavalcante Lima

Marcos Monteiro Vieira

SEC.  DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

Fernanda Silva Soares

SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Pedrina da Silva Ferreira Mota

Aristânia Freitas Silva Mota

SECRETARIA  DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA  DE CULTURA E TURISMO

Dywly Ramonny Cavalcante de Sousa

SECRETARIA  DE SAÚDE

Cleide Conceição Silva

SECRETARIA  DE IGUALDADE RACIAL

José Sotero dos Santos

SEC.  DE  INFRAESTRUTURA E URBANISMO

Artemio Thadeu Pereira da Silva

PORTARIAS.............................................................................01
DECRETO................................................................................02
TERMOS DE ADJUDICAÇÃO...............................................06

PORTARIAS

Portaria n° 05 06 001/2013
                                                      
                                        Concede ajuda de custo que especifica.       
                                                                               
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica concedido ao Senhor Joseli Silva Quei-
roz portador do RG 26348932003-0 e CPF 272.397.053-15 e 
endereço Rua Otavio Passos n°230, Secretario Executivo do 
Conselho Municipal de Meio Ambiente, uma ajuda de custo no 
valor de R$ 140,00 (cento e quarenta reais), a fazer face às des-
pesas realizadas com estada em Bacabal/MA para participar de 
uma Conferência Regional do Meio Ambiente de Bacabal.
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 05 de Junho de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração

Portaria n° 05 06 002/2013
                                                      
                                                 Concede ajuda de custo que especifica.       
                                                                               
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica concedido a Senhora Aristania Freitas 
da Silva portador do RG 014315693-4 e CPF 716578433-00 
e endereço Rua Newton Bello, Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, 03 (três) diárias no valor de R$ 100,00 (cem reais), 
totalizando um valor de 300,00 (trezentos reais) a fazer face às 
despesas realizadas com estada em Bacabal/MA para participar 
de uma Conferência Regional do Meio Ambiente de Bacabal.
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 



          QUINTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2013                                                                                  DIÁRIO MUNICIPAL  2
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 05 de Junho de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração

DECRETO

DECRETO MUNICIPAL Nº 05 06 001/2013.
			 

Dispõe sobre regras a serem seguidas para 
classificação de risco das atividades empre-
sariais e para regulamentação de pesquisa 
prévia para a concessão do Alvará de Fun-
cionamento provisório ou definitivo de Mi-
croempresas, de Empresas de Pequeno Por-
te e de Microempreendedores Individuais e 
da fiscalização orientadora no Município de 
Lima Campos/MA.

O Prefeito de Lima Campos/MA, no exercício de suas atribui-
ções e considerando a necessidade de adequação dos procedi-
mentos municipais de autorização para funcionamento de ati-
vidades econômicas de menor porte à Lei Complementar nº 
123, de 14 de dezembro de 2006, que dispõe sobre o tratamento 
diferenciado e favorecido às Microempresas e às Empresas de 
Pequeno Porte e aos Microempreendedores Individuais.
DECRETA:
	 Art. 1º Este Decreto define o grau de risco das ativida-
des econômicas realizadas por sociedade empresária, sociedade 
simples, empresa individual de responsabilidade limitada, em-
presário a que se refere o art. 966 da Lei 10.406, de 10 de janeiro 
de 2002 (Código Civil) e microempreendedor individual.
Parágrafo único. As disposições deste Decreto se aplicam aos 
órgãos e entidades do Município responsáveis pelo processo de 
abertura, funcionamento, alteração e fechamento de empresas.
	 Art. 2º Serão consideradas atividades de alto risco pe-
los órgãos municipais as atividades empresariais constantes das 
listagens anexas da Resolução CGSIM nº 22, de junho de 2010 
e da Resolução do CGSIM nº 24, de 10 de maio de 2011, e suas 
futuras alterações, conforme Anexos I e II deste decreto.
§ 1º. Os órgãos municipais responsáveis pelo licenciamento de-
verão considerar as atividades de grau de risco alto, definidas 
conforme caput deste artigo, para realizar vistoria prévia para 
verificação de cumprimento das normas de segurança sanitária, 
controle ambiental e demais requisitos previstos na legislação 
municipal.
§ 2º. O grau de risco será considerado alto se uma ou mais ativi-
dades do estabelecimento empresarial forem assim classificadas.
§ 3º. Definidas as atividades de alto risco, consideram-se de bai-
xo risco as demais atividades constantes da tabela de Classifica-
ção Nacional de Atividades Econômicas CNAE.
	 Art. 3º.  Os órgãos e entidades envolvidos na abertura 
de empresas, no âmbito do governo municipal, deverão manter à 
disposição dos usuários informações, orientações e instrumentos,

que permitam pesquisas prévias às etapas de registro ou ins-
crição, alteração e baixa de empresários e pessoas jurídicas, de 
modo a prover ao usuário certeza quanto à documentação exigi-
da e à viabilidade do registro ou inscrição. 
Parágrafo único. As pesquisas prévias à efetivação de ato cons-
titutivo ou de sua alteração deverão bastar a que o usuário seja 
informado pelos órgãos e entidades competentes:
I - da descrição oficial do endereço de seu interesse e da possi-
bilidade de exercício da atividade desejada no local escolhido; e
II - de todos os requisitos a serem cumpridos para obtenção de 
licenças de autorização de funcionamento, segundo a atividade 
pretendida, o porte, o grau de risco e a localização.
	 Art. 4º  O Município de Lima Campos emitirá Alvará 
de Funcionamento Provisório, que permitirá o início de opera-
ção do estabelecimento imediatamente após o ato de registro, 
exceto nos casos em que o grau de risco da atividade for consi-
derado alto.
	 Art. 5º Deverá ser mantida a cobrança de IPTU residen-
cial para as atividades de Microempreendedor Individual com 
sede na própria residência.
	 Art. 6º. Este decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Lima Campos (MA), 06 de Junho de 2013.

Jaílson Fausto Alves
Prefeito Municipal

ANEXO I
ATIVIDADES DE ALTO RISCO - MICROEMPREENDEDOR 

INDIVIDUAL

ANEXO II
(Redação dada pela Resolução CGSIM nº 24, de 10 de maio de 2011)
ATIVIDADES DE ALTO RISCO - EXCETO MICROEMPRE-

ENDEDOR INDIVIDUAL



 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                                   QUINTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2013   3



          QUINTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2013                                                                                  DIÁRIO MUNICIPAL  4



 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                                   QUINTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2013   5

Jaílson Fausto Alves
Prefeito Municipal

DECRETO N° 05 06  002/2013

           Nomeia funcionário que especifica.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:



          QUINTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2013                                                                                  DIÁRIO MUNICIPAL  6
	 ART. 1°- Fica nomeado o Sr. Valmi Silva Júnior, para 
o cargo em comissão de Diretor de Departamento das Receitas 
Imobiliárias e Receitas Mobiliárias, símbolo DAS - 4, criado 
pela Lei Municipal n° 644/12, de 26 de dezembro de 2012, a 
partir desta data.
	 ART.2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE –SE E CUMPRA.

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA) 
em 05 de junho de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal.

TERMOS DE ADJUDICAÇÃO

Pregão Presencial nº 036/2013

Considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo 
nº 120/2013, que deu origem a licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº 036/2013, tendo por objeto a eventual aquisição 
de materiais de construção (mineral, elétricos, hidráulicos, tintas 
e etc.) para pequenos reparos de prédios públicos, de interesse 
desta Administração Pública, o pregoeiro, no uso de suas atri-
buições legais que lhe são conferidas, tendo em vista o resultado 
apresentado no processo licitatório acima identificado, adjudica 
o item do objeto acima à licitante:
CONSTRUÇÕES SOUSA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
06.261.455/0001-47, situada na Av.JK nº 28, centro, Lima Cam-
pos-MA, pelo valor global de R$ 164.524,00 (cento e sessenta e 
quatro mil quinhentos e vinte e quatro reais).

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lima Campos, Estado do Maranhão, em 05 de Junho de 2013.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

Pregão Presencial nº 037/2013

Considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo 
no 121/2013, que deu origem a licitação na modalidade Pregão 
Presencial no 037/2013, tendo por objeto a contratação de em-
presa especializada para execução dos serviços de manutenção 
e apoio administrativo em caráter complementar no Município 
de Lima Campos-MA, de interesse desta Administração Públi-
ca, o Pregoeiro, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, tendo em vista o resultado apresentado no processo 
licitatório acima identificado, adjudica todos os itens do objeto 
acima à empresa: 
M V S LIMA - ME, CNPJ: 15.481.510/0002-86, com sede na 
Av. Rio Branco, 838, Bairro: Centro, Pedreiras - MA, pelo valor 
de R$ 112.000,00 (cento e doze mil reais):



 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                                   QUINTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2013   7

Valor global: R$ 112.000,00 (cento e doze mil reais).

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lima Campos, Estado do Maranhão, em 05 de junho de 2013.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro



          QUINTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2013                                                                                  DIÁRIO MUNICIPAL  8


